- Quod fuit a seclis, quodque est in secla seclorum,  
 semper erit, quia semper erat, sine fine manens est.  
 et super omne quod est, sine quo nihil, omnia cui,  
 omniparens uerbum, uerbum deus omnipotens †  
 5 cum patre qui solus, cum quo pater et deus † solus,  
 hoc erat, et nondum natura acceperat ortum.  
 semen enim Christus, Christus primordia rerum,  
 Christus honor terrae, tremor orbis, gloria caeli.  
 - ex dominante deo rex et dominator in altis,  
 10 unicus ante omnes genitus, genitore sed illo  
 quem genuit nullus, per quem gignentia cuncta:  
 † quaesumus optamus tremimus ueneramus amamus.  
 totus et *(ex)* toto, totum diffusus in orbem.  
 non idem, sed prorsus idem, similisque simulque,  
 15 tantundem et pariter, sic filius et pater unum  
 nomine diuisum nomen, substantia mixta est,  
 consummans sacri mysteria sancta profundi.  
 plenitudo potens, sibi dedita, nexa uicissim

6 anglaris *Schurzfl.* angularis *A* 7 Mitis. adá digitus sp&ulum.  
 uia. botrus. pat'. nis marg. *A* botruo *Eccardus* 8 uirga. piscis.  
 aquila *A* Post 10 *A* habet ITEM PLUS DE DE TRINITATE quod correxit  
*Baehrensius*

1 seculis *A* insecla seclorum *A* futurum ego futura uel saecula  
 euncta *Schurzfl.* 2 manens + *A* 4 est add. *Martene* rex *Schurzfl.*  
 5 solus *A* unus uel idem *Schurzfl.* 6 na&aacute;a *A* h. e. natura natu-  
 tum *Martene* quod scribendum erat natu 12 an quem simul? 13 ex  
 addidi totus et toto *A* 17 mysteria *Commirius* mysterii *A*  
 18 dedita sibi *A* corr. *Commirius*

- trina potestatum conclusio parificatur,  
spiritus et uolitans perfectio tota superne.  
ergo honor in Christo est, laus est patris, in patre  
Christi est.

ipse patris mens est et sermo et testis et heres,  
ipse recognoscit quantum pater audet in ipso,  
ipse caput nostrum sapientia uita est,  
ipse hominum custos speculator et arbiter ipse,  
ipse salutis iter, luxque immutabilis ipse,  
de uero uerus splendor, de lumine lumen,  
de bonitate bonus, de pleno et diuite plenus,  
prouidus indulgens clemens miserator abundans,  
perfectus patiens iustus pius inmaculatus,  
aeternum aeterni donum, tutela priorum,  
firmamentum animae, fuga daemonis, arma fidei,  
perpetuum regnans, censor iudexque futuri,  
tempore non clausus, clausurus tempora iussu,  
principium ac finis, uegetator et intus et extra,  
uelle tenens et posse potens et mite seuerus,  
pax mundi et gaudium, prauique bonique diremptor.  
naturae duplicitis uir baiulus et mediator,  
dum, mortale quod est, deus immortale probauit.  
o felix domini dominatio, nobile letum!

o miserae gentis cor durum et perfidus error!  
impie damnator, tua mors hoc stipite pendet:  
credule confessor, tua uita hoc sanguine uiuet.  
† flecteris iudicante † deo, qui plectere uisus  
saluauit populos, populus quem † odit iniquus.  
hic est ille suis reprobus prius et maledictum,  
sputamenta hominum, perituri obprobria uulgi.

19 parificatur *A*    20 aut ante aut post hunc u. uidetur aliquid ex-  
cidisse superne *A*    26 immutabilis ipse *A*    27 uoro *A*    29 ha-  
bundans *A*    31 domum *A* priorum *A* piorum *Martene*    32 fidei *A*  
37 fort. gaudia pax mundi    dirétor *h. e.* diremptor *A*    37b om. *Martene*  
et post eum omnes    38 inmortale *A*    39 letum *A*    41 Impie *A*  
stipete *A*    42 uiuet *ego* uiuat *A* uiuit *Commirius*    43 fort. plecti-  
tur is    44 fort. fodit    46 obprobria *A*

hic cui saeva manus fel mixtum fudit aceto,  
 palmea quem caeco uiolarunt uerbera pulsu.  
 aspice, percussor demens, uenerabile lignum,  
 50 cerne profanati uictoria signa cruoris.  
 estne deus uiuus, deus insuperabilis hosti,  
 ultio perfugium requies lux uita fides spes?  
 a patre noscendus, quod sit sator atque animator:  
 a cruce, quod uindex propulsatorque gehennae,  
 55 errorum ablutor, pax fida, remissio larga.  
 natus amore hominis, passus ratione salutis,  
 functus lege obitus, rediuuius in aethera celsum,  
 sede sedens patria, super omne salutifer aeuom,  
 unde humilem dignatus humum, remeabilis illo.  
 60 peccati pretium, peccandi nescius ipse,  
 participans famulos, conformans glorificatos.  
 en tibi quam pulchrum per limina nostra tropaeum,  
 Christe, micat; quam clara patri uxilla reportas,  
 sanguinolentus adhuc, etiam quod et antea, semper  
 65 in uirtute potens, in maiestate perennis.  
 cur tamen hanc speciem teneat crucis edita forma  
 monstrat adorandum tota ratione character.  
 quod diuisa nota est in partes quattuor extans,  
 dat mundi dominum cognosci † et archangelos omnes.  
 70 tot regit ipse plagas, caeli quot crux uidet oras.  
 crux imitata piis orantis imagine palmas,  
 crux testata dei pacem † pingit, et est pax,  
 quae data per lignum est: pax ligno scripta tenetur.  
 uis Graias mirator item spectare figuram?

51 inseparabilis A 57 celsum ego celsus A 58 aeuom ego aeuo A  
 61 ē formans A glorificatos A pro quo et uiuificans edidit Martene  
 nescio quo errore 62 tropheum A 63 reportas Commirius reportans A  
 65 perhennis A 66 spetiem A 67 adorandum A adorandus ego, cum ne apud Ducangium quidem neutri generis character  
 reperiatur caracter A 68 quatuor extans A 69 fort. dat m. d.  
 cognosci: archangelos omnis tot regit ipse plagas ut archangelos nominatiuus sit cognoscier angulus omnis Commirius 71 imitata A  
 72 depingit Martene se pingit Commirius 74 Graias ego gratias A  
 gratas Commirius mirator Commirius miratur A

- 75 aspice perfectum signi locupletis enigma.  
 P Graecum uideas, caput est, uel brachia fixi.  
 Iota quod erectum est suspensio corporis hic est.  
 littera proloquitur poenam, fert poena salutem:  
 alpha dehinc iuxta est, atque altera comminus est Ω.  
 80 prima quod hic primus, postrema, nouissimus hic est.  
 haec elementa apicum, deus hic super omne elementum:  
 omnia conueniunt caelesti insignia signo.  
 cum subit in ligno, lignum deus indicat esse  
 materiem fructus; cum ramum extendere in altum,  
 85 altior excelsis dominus supereminet omnes.  
 fixorum est medius: numerus dat trinus honorem.  
 percutitur, crux exit, aqua † de uulnere facto  
 exit et ex ipso mox sanguis uulnere. nempe  
 martyrium sanguis, sibi vindicat unda lauacrum.  
 90 sic ope diuina mors arbore uitaque uenit.  
 per pomum, protoplaste, cadis: cruce, Christe, mederis:  
 illie mortiferam draco pestifer † detulit escam.  
 nec mirum, uix digna deo si nomina mille  
 laus numerosa trahat, laus tot uirtutibus inpar,  
 95 quot titulos peperere pii miracula Christi.

## EXPLANATIO NOMINUM DOMINI.

Ianua, quod residet caelo secretaque pandit.  
 uirgo incorruptae matris cui partus origo est.  
 et leo rex hic est regum: rex ille ferarum

- 76 grecum A uel A X Commirius nam monogramma P  
 describitur 77 Iota A 78 littera proloquitur penam A pena A  
 79 alfa A ω A 82 caelesti A 84 extendere A extendit Commi-  
 mirius malo sic interpretari ut infinitius pendeat ex subit 'cum  
 subit animum lignum id extendere ramum in altum' 87 aqua et Schurzsl.  
 an it? 89 uendicat A 91 proto plauste A cf. Alc. Auit. de origin.  
 peccato II, 35 his protoplastorum sensum primordia sacra continuere  
 bonis Christe mederis Commirius Christus medens A 92 obtulit  
 Commirius malum extulit post 92 excidisse aliqua putauit Schurzsl.  
 94 inpar A 95 Quor Noltius uidit 96 IANVAQDRESIDETCELOSECRETA-  
 Q'PANDAT A pandit ego

- dicitur <et> uirtus: nihil hoc quoque fortius uno.  
 100 unde autem dictus sapientia? regula uitae est.  
 quomodo sit uerbum? patrio quia fluxit ab ore.  
 cur modo rex idem, modo regis filius idem?  
 cum patre quod solium caeli commune retentet.  
 cur baculus? lapsos quod subleuet, erigat aegros.  
 105 cur princeps? subiecta throno quia cuncta gubernet.  
 cur dux militiae caelestis? ab agmine sancto.  
 cur petra? quod ualido statuat fundamine firmum.  
 unde bonus pastor? maculam quod ouilibus † obstet.  
 nunc homo: natus enim est et carnem a uirgine sumpsit.  
 110 retia cur? sparsas quod colligat undique gentes.  
 cur sol iustitiae? quia iustum illuminat omnem.  
 cur sponsus? desponsa deo quod ecclesia uirgo est.  
 cur sanctum? quod regna serat felicia uerbo.  
 mons: quod in ascensum non omnibus ardua cedant.  
 115 stella: quod incertos duce lumine dirigat † itus.  
 unde magister? amat famulantia corda docere.  
 margarita: quid hoc pretiosius inueniatur?  
 unde dies? quod luce magis † resplendeat.  
 tunc quia sit sanctus † innoxius agnus habetur,  
 120 qui potuit solus peccatum tollere mundi.  
 et modo fertur ouis, quod se iugulantibus aptet:  
 dicitur et uitulus: contenta hoc passio monstrat.  
 fons, quia purificat uitium baptimate largo.  
 uita, quod aeternum dat uiuere uiuificatis.  
 125 est manus: occurrit uirtutum operatio diues.  
 est caput: in promptu est, quo nostro auctore creemur.  
 ignis: in hoc quod adhuc probatio nostra supersit.

99 et add. *Martene*, om. A forcius A 100 dictus est A  
 104 baculus (*sic!*) A 108 fort. macelum Hesych. μάκελα φράγματα  
 δρύφαντοι et μάκελος δρύφαντος. μάκελλα τὰ αὐτά, ubi Schmidtius citat  
*Varr. l. l. V*, 146 Iones ostia hortorum macellotas hortorum et castelli  
 macella 112 fort. deo est Ecclesia uirgo 114 Fmons A cedant A  
 cedant ego 115 itus A intus ego cf. 2 Pet. 1, 19 118 ipse *Martene*  
 unus ed. *Mign.* 119 an factis? 126 quod *Schenkelius* an nos?  
 127 probatio suspectum

- unde † aratrum? subigat quod pectora fructificetque.  
flos, quia confessos et martyres ipse coronat.
- 130 cur lapis anglaris? populum quia nectit utrumque.  
dextera, qua patrium latus assidet, ornat, honorat.  
saepe columba: dolum quia nescit ac sine felle est.  
unde puer? quod purus eat genitoris ad arcem.  
uitis: adoptiuo quod se⟨se⟩ herede propaget.
- 135 unde secundus Adam? quia sit caput ipse renatis.  
est digitus, stylus iste: dei est lex scripta per ipsum.  
nunc speculum: quod imago patris perlucet in illo..  
nunc uia: quod sanctis sit praeuius in paradiso.  
botrio: quod sucis caelestibus irriget orbem.
- 140 panis: in hoc nostrae quod sint alimenta fidei.  
hostia uiua deo, summus cur ipse sacerdos?  
se quia sanctificans patriis altaribus offert.  
nunc ratio: haec ratio est, per quam stat fabrica mundi.  
uirga: quod errantes ut uerbere corrigat actus.
- 145 piscis natus aquis: auctor baptismatis ipse est.  
saepe aquila: e terris quoniam reuolauit ut ales.

## LAUDATIO.

- Denique, ne multis tam multa et magna moremur,  
est oculus: cognosco deum, uidet omne deus cor.  
unde propheta? breui quoniam † futura reuelat.
- 150 angelus unde? sui quia nuntius extitit ipse.  
brachium, ab amplexu quo continet omnia, dictus.  
quidquid id est, agnosco, tuum est, quo, sancte, uocaris.  
magnitudo operum tot rerum nomina celat:

128 <sup>v</sup>aratrum *suscipitum*    *an* rutrum?    sibigat *A<sup>1</sup>*    129 confessos  
et *ego* confessor est *A*    flos, confessores *Commirius*    130 angularis *A*  
132 nescit *A*    nescit *Commirius*    134 adeptiuo *A*    sese *Commirius*  
se *A*    137 spetulum *A*    138 paradyso *A*    139 sub <sup>cis</sup> *A*    140 nostra *A*  
144 errentes *A*    148 st *A*    *et sic alternis uersibus omissa est littera*  
*initialis*    149 uentura *Commirius*    reuelet *A*    reuelat *Martene*  
150 nuncius *A*    152 agnosco *ego* agnosce *A*    quo *ego* quod *A*

- sed propriis meritis tanti censemur honores.  
 155 causa facit titulos, dat scire uocabula uirtus.  
 tu sublime sedens agios, benedictio nostra.  
 tu deus Emmauel: nobiscum habitabile numen.  
 tu dominus Sabaoth pugno tegis omne quod usquam est.  
 te domus Israel, confessoresque beati,  
 160 te patriarchae omnes, teque angelus omnis adorant.  
 tu super † ignotum cherubim, super astra coruscas;  
 qui promissus Abrae fueras, de semine Dauid,  
 glorificum in caelo osanna laudabilis audis. †  
 respice nos tantum, crucifixe, paraclite, Christe,  
 165 Nazarene; deus, quem credimus, et Galilaei  
 et deus Abraham sancti patris, et deus Isaac  
 et deus alme Iacob, spes unde est nostra fidesque.  
 respice, Christe, tuos longumque tuere redemptos.  
 supplico ego indignus, set tu dignare rogantem,  
 170 omnipotens, miserere mei, miserere meorum:  
 da dolor absistat, cura et formido facessat,  
 et societ sanctis famulus tuus et timeam te  
 et placeam dum uiuo tibi, nec sim reus illo  
 tempore, cum stetero meriti memor ante tribunal,  
 175 Christe, tuum uereque colam quod praedico numen.  
 crux tua fronte manu labiis, crux intima sidat.  
 crux clipeata domus, crux sit lorica salutis.  
 hoc melius signo fulgebit lucida turris,  
 quam cum sacrilego polluta cruore maderet.

157 numen *Commirius* nomen A 158 pugna uel pugnans *Schurzfl.*  
 teges A 159 Israhel A 160 angelus omnis *Martene* angeli omnes A  
 161 te A ignitum *Commirius* 162 habrahe A 163 fort. laudabilis  
 audis Osanna 166 habraha' A isac 169 set ego et A 171 facessat  
*Commirius* facesset A 172 famulus tuus ego famulis tuis A 174 ste-  
 toro A 175 predieo A numen ego nomen A 178 lucebit A<sup>1</sup> lu-  
 cida A<sup>2</sup> EXPLICIT; A

## III. ORATIONES.

† Tibique, Domine, celsum Cherubim dicatum est,  
et illa moles quadriformis machinae  
te sempiterno confitentur carmine.

et nos imago consonantis cantici  
5 amen sonamus, alleluia dicimus.

Te septem primi deprecantur angeli,  
ceu ciuitatis septem principes uiri,  
solio propinqui, ianitores proximi.  
et nos imago consonantis cantici

10 amen sonamus, alleluia dicimus.

Te solis astrum cum sorore menstrua,  
Uergiliae Iugula Uesperugo Lucifer,  
omnesque guttae praemicantes inuocant.  
et nos imago consonantis cantici

15 amen sonamus, alleluia dicimus.

Aer aquosus siue sudus inuicem,  
simulque uenti pluiae grando flumina,  
ritu suomet conditorem concinunt.  
et nos imago consonantis cantici

20 amen sonamus, alleluia dicimus.

Solum statuum cum fertura mobili  
quae paret homini, quaeque † capta de una,  
tibi cantat uni, conticescit ceteris.  
et nos imago consonantis cantici

25 amen sonamus, alleluia dicimus.

INCIPIUNT ORATIONES ORIENTII NUMERO XXIII A. harum orationum restant tantum duae; prior incertum quem ordinem ex XXIII habuerit, altera ultima est. misere deprauatae sunt, ut emendandi nulla sit probabilis ratio. neque tamen manifesta uitia uelut molis (u. 2), gurgites (u. 27) corrigere dubitaui. ceterum notandum est quod singulæ strophae continua scriptura, uelut soluta oratione scriptæ, decurrunt  
 1 TIBIQ. A Fuitne Sappicus scribae uitio omissus suo loco et hoc per errorem translatus? Et tibi celsum Cherubim dicatum est. 2 moles Comimirius molis A 12 uesperago ut uidetur A 17 fulmina Bachrensius 21 olum A an fetura? captam se negat uel capta nemini Schurzfl. an tractu deuiat?

Oceane, cinctam qui coerces aream  
et intestini fossa media gurgitis,  
deum sonantes cum marinis beluis.  
et nos imago consonantis cantici

30 amen sonamus, alleluia dicimus.

Infernae sedis flamma, fulua tartara,  
trucesque praesidentes pariter angeli,  
amen minaci decantantes carmine.  
et nos imago consonantis cantici

35 amen sonamus, alleluia dicimus.

Postremo dico deprecandi canticum.

id facio quantum per uiginti cantica.  
sed ne quis audax interpellat quippiam,  
anguem magistrum falsitatis increpo,

40 ut non adiciat neue demat litteram.

Quod si quem laedit spiritalis lectio,  
ei licebit lectionem spernere,  
non commutare lectionis normulam.  
anguem magistrum falsitatis increpo,

45 ut non adiciat neue demat litteram.

Si scriptor errat in mutanda littera,  
ignarus errat; uenia Christo, † si praesto est.  
nam non uoluntas, uerum dextra labitur.  
anguem magistrum falsitatis increpo.

50 ut non adiciat neue demat litteram.

Ad illos homines interdictum pertinet,  
qui uoce uera nominantur physici:  
si non probatis, praeterire liberum est.

26 Oceane qui cinctam *A* aridam *Commirius*  
*corr. Schurzfl.* 31 inferna *Schurzfl.* furua *Commirius*  
sonantis *A* post 35 scriptum est in *A* INCIPIT XXIIII strophae singulae grandiorem initialem habent litteram practer 51—55, atramento purpurascente 37 xx *A* 39 anguen *A* et sic 44, 49, 54, 59 41 quem ē ledit *A* corr. *Schurzfl.*

27 gurgites *A* 34 cantici con- huius cantici  
omnes 47 uenia Christi praesto ei est *Commirius* 48 nam *A*  
uirum *A* 52 phisici *A*

- anguem magistrum falsitatis increpo,  
 55 ut non adiciat neue demat litteram.  
     et nos a faece *(hac)* ethnicorum emersimus,  
     eamque tandem rupimus caliginem,  
     dum spiritales exaudimus angelos.  
     anguem ma*(g)istrum* falsitatis increpo,  
 59b ut non adiciat neue demat litteram.  
 60 designo sextum praecauendam spiritu  
     † mortis Dei prophetas instrumenta daemonum  
     † numa et mortis semper in saeculum.  
     deus sancte, te rogamus Patrem Unigeniti,  
     Christe Deus, te precamur uiuum Dei Filium,  
 65 sancte Christe, te obsecramus iudicem uerum Deum.

56 afece *A*    hac *addidi*    59 Anguem ma *A ceteris omissis quae suppleui*    60 *fort.* sectam    61 *fort.* mortis prophetas, *ut Dei ex glossemate scripto super spiritu inrepserit*    62 *confatus uidetur ex reliquiis uersus* 61 (daemo)num mortis    Schenkelius scribebat et mortis omne sempiterna in saeculum, *deinde* anguem m. f. increpo *ut n. a. n. d.* litteram. *quae secuntur δοξολογίας uice addita sunt uersibus qui dicuntur politicis h. e. scriptis ad accentum*    EXPLICIT ORATIO XX<sup>ma</sup> IIII<sup>ta</sup> *A*

## SUPPLEMENTUM.

*Quia nolui turbare paginarum ordinem, inserenda hic statui quae ad me de crisi carminis miserunt Schenkelius et Baehrensius. ipsis uersibus eantum subieci, quae breviora eademque probabiliora uidebantur.*

- |   |   |
|---|---|
| I, 12 'heu [nos] noxarum fons male<br>praeceps' ut glossa 'origo'<br>recepta causa fuerit deprava-<br>tioneis. 'fons noxarum' scil.<br>inlecebrae. <i>Baehrensius.</i><br><i>Idem pro ut u. 9. legendum</i><br><i>censet et, deleta post inlece-</i><br><i>bris distinctione.</i> | I, 314 et <i>pro</i> ut. <i>Id.</i><br>— 326 attiguam <i>pro</i> assiduam. <i>Id.</i><br>— 344 fugias <i>mauult</i> <i>Schenkelius.</i><br>— 368 'mihi 'et' inmutandum uidetur,<br>quod plane superfluum sit,'<br><i>Baehrensius.</i><br>— 383 choro <i>pro</i> toro. <i>Id.</i><br>— 394 solus <i>pro</i> solum. <i>Id.</i><br>— 428 tenuis <i>pro</i> tenui. <i>Id.</i><br>— 449 luxu <i>pro</i> uisu. <i>Id.</i> 'i. q. libi-<br>dine.'<br>— 451 <i>Locum Publili Syri indicauit</i><br><i>Baehrensius.</i><br>— 535 'conieci: 'quis tantus furor<br>omnis laxat habenas'. <i>Id.</i><br>— 548 blanda <i>quod habet A malebat</i><br><i>Schenkelius.</i><br>— 573 condita enim <i>malebat idem.</i><br>— 602 'Uidentur tum temporis dixisse,<br><i>cum ratione,</i> quod Hispani<br>dicunt, <i>con mucha razon</i> , merito,<br>iuste, non sine causa.<br>dicit ergo, merito etiam bruta<br>inter se concordia colligari:<br>uel sane rationem brutis tribuit'<br>Delrius, non multo se-<br>cus Schenkelius <i>ζατά λογισμόν</i><br>interpretatus est. |
| — 24 'qui solus ora soles'. aliquid<br>latet. an 'scius'. 'pius' non pla-<br>cat. <i>Baehrensius.</i>   |   |
| — 69 'uilis' puto. <i>Id.</i>   |   |
| — 85 lego 'sensu maiorem uine. etc.<br>h. e. qui maior est quam ut<br>sentiri possit, qui superat<br>omnem praedicantis lauda-<br>tionem. <i>Id.</i>  |   |
| — 130 haues <i>pro</i> habes. <i>Id.</i>  |   |
| — 144 deripiuntur <i>pro</i> decipiuntur.<br><i>Id.</i>   |   |
| — 181 occinit <i>pro</i> occulit. <i>Id.</i>  |   |
| — 213 causa <i>quod B habet praeferendum</i> uidetur <i>Baehrensius.</i>  |   |
| — 218 sic <i>pro</i> fac <i>Baehrensius.</i>  |   |
| — 242 pro dente atque lui lumina<br>luminibus <i>mauult idem.</i>   |   |
| — 245 ne <i>pro</i> non. <i>Id.</i>   |   |
| — 249 Verba est tamen est rectum<br><i>specta uidentur Baehrensius.</i>   |   |